
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

PROGETTO DEFINITIVO PER BONIFICA COIBENTAZIONI MATERIALI CONTENENTI 
AMIANTO, TUBAZIONI VETTORI FLUIDI TRMOFRIGORIFERI PRESSO L'OSPEDALE SAN 
BORTOLO DI VICENZA: AGGIORNAMENTO QUADRO ECONOMICO.

Proponente: UOS GESTIONE PATRIMONIO E INTERVENTI ANTINCENDIO E ANTISISMICA
Anno Proposta: 2023
Numero Proposta: 1373/23



Il Responsabile della U.O.S. Gestione Patrimonio e interventi antincendio e antisismica riferisce:

Premesso che l’ULSS 8 Berica ha partecipato al Bando Regionale per l’individuazione di interventi di 
rimozione e smaltimento amianto dagli edifici scolastici, ospedalieri e altri edifici pubblici -  approvato 
con DGR n. 1472 del 03/11/2020 – nell’ambito del Piano Operativo “Ambiente” FSC 2014-2020 del 
competente Ministero dell’Ambiente  e della Tutela del Territorio e del Mare. 

Atteso che la relativa manifestazione di interesse ad oggetto: “Bonifica coibentazioni materiali contenenti 
amianto, tubazioni vettori fluidi termofrigoriferi” è stata inviata alla Regione Veneto in data 30/12/2020 
contestualmente alla richiesta di contributo pari ad € 740.693,30 e riguardava gli edifici nn. 1, 3, 4, 6, 14, 
24 e 28 dell’ospedale San Bortolo di Vicenza.

Considerato che con decreto n. 500 del 31/05/2021 Regione Veneto ha approvato la graduatoria delle 
istanze presentate dalle amministrazioni interessate, trasmettendola contemporaneamente al Ministero 
della Transizione Ecologica – Direzione Generale per il risanamento ambientale la quale ha riconosciuto 
finanziabili, stante le risorse disponibili, gli interventi definiti  nella graduatoria regionale dalla posizione 
1 alla posizione 24, includendo tra gli altri, l’ULSS 8 Berica.

Dato atto che con delibera n. 1275 del 15/07/2021 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento 
per l’intervento di “Bonifica coibentazioni materiali contenenti amianto, tubazioni vettori fluidi 
termofrigoriferi presso l’ospedale San Bortolo di Vicenza” l’ing. Antonio Nardella, Responsabile della 
scrivente UOS Gestione Patrimonio e interventi antincendio e antisismica.

Posto che con nota prot. 464363 del 14/10/2021 la Regione Veneto ha trasmesso il parere favorevole 
della CRITE per l’intervento di bonifica di cui trattasi.

Verificato inoltre che, con successiva nota prot. 574488 del 09/12/2021 la Regione Veneto ha trasmesso 
il Decreto n. 67 del 5/10/2021 recante l’assegnazione del contributo complessivo, quale richiesto, pari ad 
€ 740.693,30.

Tenuto conto che, in data 19/05/2022 è stata eseguita, con esito positivo, la validazione del progetto 
definitivo, elaborato dalla scrivente UOS, per l’esecuzione degli interventi di bonifica coibentazioni 
materiali contenenti amianto, tubazioni fluidi termofrigoriferi presso gli edifici 1,3,4,6,14 e 28  
dell’ospedale San Bortolo di Vicenza, il cui verbale risulta agli atti della scrivente UOS Gestione 
Patrimonio e interventi antincendio e antisismica.

Con delibera n. 874 del 26/05/2022 è stato approvato il progetto definitivo di cui trattasi, il cui Quadro 
Economico complessivo evidenzia un importo pari ad € 740.693,30.

Evidenziato che, ai sensi della Legge n. 55/2019 - art. 1 c. 6), i contratti di lavori di manutenzione 
ordinaria e straordinaria possono essere affidati sulla base del progetto definitivo, prescindendo 
dall’avvenuta redazione ed approvazione del progetto esecutivo, nel rispetto delle procedure di scelta del 
contraente di cui al D.Lgs. n. 50/2016.

Nel frattempo, per provvedere ad ulteriori sopraggiunte esigenze di bonifica dall’amianto, è stata esperita 
una gara per la gestione degli interventi presso gli stabili dell’ULSS 8 Berica, in Accordo Quadro.

Con Delibera n. 960 del 10/06/2022 è stata disposta l’aggiudicazione dei “Lavori di bonifica dei materiali 
contenenti amianto presso le strutture dell’ULSS 8 Berica in Accordo Quadro” alla ditta MCA Ambiente 



Srl con sede in Mirano (VE) – contro il ribasso percentuale del 35.259%, per l’importo complessivo di € 
537.648,38 IVA esclusa, nell’ambito della quale, con Oda n. 1 del 07/09/2022, sono stati affidati lavori 
per € 373.950,76.

Posto quanto sopra, a seguito dell’aggiudicazione, la scrivente UOS Gestione Patrimonio e Interventi 
Antincendio e Antisismica ha aggiornato il Quadro Economico del progetto definitivo di cui alla delibera 
n. 874/2022 che risulta il seguente:

COD. DESCRIZIONE Definitivo Affidamento
A LAVORI   

A1 Lavori per interventi di rimozione e 
smaltimento amianto 517.451,50 335.003,28

A2 Lavori in economia 20,671,80 13.383,13
                                         Subtotale A 538.123,30 348.386,41
A3 Oneri per la sicurezza 25.564,35 25.564,35
    
 Totale Lavori 563.687,65 373.950,76
B SOMME A DISPOSIZIONE   
B1 Imprevisti 30.220,64 30.220,64
B2 Incentivi ex art. 113 D.lgs 50/2016 11.273,75 11.273,75
B3 Spese tecniche ed oneri previdenziali 9.426,21 9.426,21
B4 IVA 22% su A 124.011,28 82.269,17
B5 IVA 22%  su B3 2.073,77 2.073,77
 Economie da ribasso  231.479,00
 Totale somme a disposizione 177.005,65 366.742,54
    
 Totale Complessivo 740.693,30 740.693,30

Accertato che l’aggiornamento di cui sopra, conseguente all’aggiudicazione ed al ribasso applicato, 
evidenzia economie pari ad € 231.479,00 per le quali si provvederà a richiederne l’utilizzo - ai sensi 
dell’art. 13 del bando regionale di cui alle premesse - per l’esecuzione di ulteriori lavori di bonifica delle 
coibentazioni con materiali contenenti amianto relative agli impianti degli edifici del Presidio 
Ospedaliero di Vicenza.

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua 
compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia;

Acquisito il parere di congruità, in relazione agli obiettivi assegnati, da parte del Direttore dell’Unità 
Operativa Complessa Servizi Tecnici e Patrimoniali;

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole per 
quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra



IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA
 

1. di approvare, per quanto in premessa esposto, l’aggiornamento, a saldi invariati, del Quadro 
Economico del progetto definitivo inerente l’intervento di “Bonifica coibentazioni materiali 
contenenti amianto, tubazioni vettori fluidi termofrigoriferi, presso l’Ospedale San Bortolo di 
Vicenza”;
 

2. di procedere alla richiesta di utilizzo delle economie ricavate a seguito del ribasso offerto  pari ad 
€ 231.479,00 - ai sensi del punto 13 del bando regionale di cui alle premesse, per l’esecuzione di 
ulteriori lavori di bonifica delle coibentazioni con materiali contenenti amianto relative agli 
impianti degli edifici del Presidio Ospedaliero di Vicenza;

3. di dare atto che quanto in oggetto, si configura nell’ambito dell’intervento denominato “Bonifica 
amianto stabili vari Ospedale San Bortolo” individuato nella programmazione aziendale – cod. 
T052_3MAN e sarà imputato al conto 0209000040;

4. di dare atto altresì che il costo complessivo del presente provvedimento pari ad €  740.693,40 
(IVA e oneri contributivi inclusi) sarà finanziato con i fondi di cui alla DGR 1472/2020 - Decreto 
n. 67 del 05/10/2021;

5. di prescrivere che il presente atto sia pubblicato all’Albo aziendale on-line.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Fabrizio Garbin)

Il Direttore Sanitario
(dr.ssa Romina Cazzaro)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Maria Giuseppina Bonavina)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI


		2023-08-10T11:57:28+0200
	BONAVINA MARIA GIUSEPPINA




